
Malmö stad 
Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 

Datum 
2024-04-09 
Adress 
205 80 Malmö 
Diarienummer 
HVO-2024-887 

Förslag till yttrande 

Till 
Kommunstyrelsen 
 

Remiss om Utvecklat samarbete för 
verksamhetsförlagd utbildning - långsiktiga åtgärder 
för sjuksköterskeprogrammen (SOU 2024:9) 
STK-2024-470 

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden välkomnar de resonemang och slutsatser i 
utredningen som rör nämndens verksamheter. Nämndens pågående arbete med 
regionala trepartsavtal ligger i linje med förslaget som utredningen kommer med kring 
regionala noder. Nämnden välkomnar även ett nationellt it-stöd för VFU-processen 
och ser att ett sådant kan underlätta gränssnittet mellan aktörer.  

Yttrande 
6.1 Ett avtal för vårdvetenskaplig utbildning, lärande och forskning bör ingås 
Utredningen föreslår att staten bör ingå ett nationellt avtal för vårdvetenskaplig 
utbildning, lärande och forskning (VULF) för sjuksköterskeutbildningen. Hälsa-, vård- 
och omsorgsnämnden välkomnar förslaget på central styrning av VFU-organisationen 
och ser fördelar med en sammanhållen struktur. Utredningen föreslår vidare att 
strukturen ska kompletteras med lokala avtal utifrån geografiska noder som utgår från 
ett lärosäte. Nämnden ser mycket positivt på denna utveckling som tydligt går i linje 
med nämndens pågående arbete. Ett trepartsavtal mellan sjuksköterskeutbildningarna 
på lärosätena i Malmö, Lund och Kristianstad tillsammans med region och kommuner 
i Skåne avseende VFU-platser kommer snart att implementeras. Syftet med avtalet är 
att skapa en större geografisk flexibilitet avseende VFU-platser, och matcha behov med 
efterfrågan på studenter. Således rör nämnden sig redan mot en struktur med regionala 
noder så som den beskrivs i utredningen.  

Vidare menar utredningen att det finns ett behov att reformera nuvarande avtalsmodell 
för att tillvarata aktörernas utvecklingspotential. Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 
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instämmer och ser mycket positivt på att främja privata aktörers deltagande i VFU-
processer. I och med att privata aktörer har blivit mer förekommande, i synnerhet i 
stora städer som Malmö ser nämnden att det är angeläget att dessa främjas att delta och 
ta emot VFU-studenter.  

Vidare skriver utredningen att den verksamhet med störst potential för att öka antalet 
platser för verksamhetsförlagd utbildning av allt att döma finns inom kommunernas 
hälso- och sjukvård och i offentligt finansierad vård som utförs av privata vårdgivare. 
Därför menar utredningen att de utbildningsstödjande strukturerna behöver stärkas 
såväl generellt som specifikt för att bättre stödja kommuner och privata vårdgivare och 
att statlig finansiering behövs för att avhjälpa hinder i denna process. Nämnden delar 
bilden av att kommunal verksamhet har stor potential i sin roll som arbetsgivare och 
välkomnar statlig finansiering inom området.  
 
7.1 Ett nationellt IT-stöd för verksamhetsförlagd utbildning bör utvecklas 
Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden ställer sig positiv till att samtliga aktörer delar IT-
stöd för VFU-processen. I dagsläget kan gränssnittet mellan aktörernas olika IT-system 
bli problematiskt och i förlängningen försvåra placering av studenter över 
kommungränser. Med ett gemensamt system ser nämnden en mer effektiv process för 
de lokala avtalsnoderna. Ett nationellt system kan även avhjälpa verksamheterna i 
kvalitetsutveckling och uppföljning då nationell statistik kan omhändertas mycket mer 
effektivt.  

9.1 Privata vårdgivares medverkan i utbildning bör främjas men inte regleras 
i lag 
Utredningen resonerar kring möjligheten att lagstadga privata aktörers deltagande i 
utbildning och VFU-processen men föreslår att det inte ska regleras i lag. Hälsa-, vård- 
och omsorgsnämnden ställer sig positiva till att främja privata aktörers deltagande i 
VFU-processen. Nämnden vill framhålla att studenter som genomför 
verksamhetsförlagd utbildning är en framtidssatsning, och är således något samhället 
gemensamt behöver ansvara för. Genom ett nationellt avtal, regionala noder och ett 
mer sammanhållet it-gränssnitt ser nämnden att ett flertal hinder för privata aktörer att 
erbjuda VFU-platser undanröjs, och att utredningens förslag således går i linje med att 
främja de privatas medverkan.  
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